sés, hasta arruinarlos del todo: y se volvieron todos los hijos de Israel á sus posesiones y ciudades.

2. Mas Ezechias restableció las clases de sacerdotes, y de Levitas segun sus divisiones¹; á cada uno en su propio oficio, es á saber, tanto de los sacerdotes como de los Levitas, para los holocaustos y pacíficos, para que sirviesen y alabasen á Dios, y cantasen á las puertas del campamento del Señor².

3. Y la parte con que contribuía el rey era, para que de su propia hacienda se ofreciese el holocausto perpetuo, mañana y tarde: como tambien en los sábados y en las calendas³, y en las otras fiestas solemnes, como está escrito en la ley de Moisés.

4. Mandó asimismo al pueblo de los que habitaban en Jerusalén, que diesen sus porciones á los sacerdotes, y Levitas, para que pudiesen atender á la ley del Señor⁴.

5. Lo cual habiendo llegado á oídos de la multitud, los hijos de Israel ofrecieron muchísimas primitias de trigo, de vino, y de aceite, y tambien de miel; y ofrecieron diezmos de todas las cosas, que cria la tierra⁵.

6. Y los hijos de Israel y de Judá, que habitaban en las ciudades de Judá, ofrecieron tambien diezmos de bueyes y de ovejas, y diezmos de las cosas santificadas, que habian ofrecido por voto⁶ al Señor su Dios: y llevándolo todo, hicieron muy grandes montones.

7. El mes tercero comenzaron á echar los cimientos⁷ de los montones, y los acabaron el mes séptimo⁸.

8. Y habiendo entrado Ezechias, y sus corte-

principes ejus, viderunt acervos, et benedixerunt Domino ac populo Israël.

9. Interrogavitque Ezechias sacerdotes, et Levitas, cur ita jacerent acervi.

10. Respondit illi Azarias sacerdos primus de stirpe Sadoc, dicens: Ex quo ceperunt offerri primitie in domo Domini, comedimus, et saturati sumus, et remanserunt plurima, et quòd benedixerit Dominus populo suo: reliquiarum autem copia est ista, quam cernis.

11. Præcepit igitur Ezechias, ut prepararent horrea in domo Domini. Quod cum fecissent, 12. Intulerunt tam primitias, quam decimas, et quæcumque voverant, fideliter. Fuit autem præfectus eorum Chonenias Levita, et Semei frater ejus, secundus,

13. Post quem Jahiel, et Azarias, et Nahath, et Asael, et Jerimoth, Jozabad quoque, et Eliel, et Jesmachias, et Mahath, et Banaias, præpositi sub manibus Chonenias, et Semei fratris ejus, ex imperio Ezechias regis et Azarias pontificis domus Dei, ad quos omnia pertinebant.

14. Core verò filius Jemna Levites et janitor orientalis portæ, præpositus erat iis, quæ sponte offerebantur Domino, primitisque et consecratis in sancta sanctorum.